1. Lecturam monstrat mea, cujus præcepta nusquam apparent vel in Donato, vel Epitome vel majori Systemate. Qua legendi methodo si compendiosiore novit, demonstrat: hactenus nusquam apparuit neque in Theoria neque in praxi.

2. A Lectura proceditur usitata ad Declinationes et conjugationes. Hæc sunt in mea sine omni defectu et discentibus magis accommodata quam vulgaria, ut postea monstrabitur. Neque enim ulla dictio monstrabitur, cujus declinationem puerum scire refert, et quæ ex Donato declinari potest, cujus non hic habeas planam et perspicuam et perfectam declinandi rationem.

Conjugationes ita tradidi, ut duplo minori temporis spatio, labore et tædio percipi possint quam alias, quod ad oculum demonstrare possum.

Species dictionum complete habentur.

Nomen explicatur: Substantivum et adjectivum ita describuntur, ut facilius longe quam ex usitata eorum natura percipiatur a puero.

Proprium et appellativum prudens omisi, item adjectivi divisionem in nominale, pronominale et participiale, quid enim hæc ad latinæ lingvæ compendium hoc loco scire puerum.

Genera nominum trado, et eorum dignoscendi rationes cum ex significatione tum ex terminatione. Commune genus omisi, quia facile id puer cognoscet ex significatione, quando tale nomen erit masculinum, quando fæmininum. In majore mea tradidi, quæ vere sunt generis communis.

Omne Genus, quia est adjectivorum proprium, ibi tradidi plenissime.

Numeralia quid in Grammatica? Ea habes ad calcem meæ minoris longe magis ad usum.

Generis cognoscendi rationem ex terminatione habes longe plenius et perfectius in utraque mea, quam in usitatis systematibus. Tantam quidem molem exemplorum non habeo, quorsum in illa?

Quæ de Declinationibus deinde in usitatis monentur, vel sunt in meis declinationibus, vel quæ rariora et difficiliora, reservavi ad declinationem peregrinorum.

Anomala, defectiva, Heteroclita habes in majore mea: in minore plane sunt inutilia, cum a pueris neque per ea præcepta discantur, neque possint, ut praxis ostendit. Difficiliora reservavi ad Paralipomena.

Comparisonis doctrinam ita tradidi, ut nihil desideretur vel in minore vel majore: fiat modo collatio cum usitatis.

Ergo in Nominis doctrina mea practica habet præcepta sufficientia pro ratione cujusvis classis.

Pronominis doctrina habet omnia pronomina et monstrat veram eorum declinationem et usum: quid ergo heic desideratur. Puero parum prodest ad compendiosam lingvæ cognitionem scire, alia esse primitiva alia derivativa alia simplicia, alia com-

posita et id genus alia: nam sine his facile grammaticæ orationem construet.

In verbo habes definitionem, divisionem, numeros, modos, tempora, personas, conjugationes: quid ergo desideras? Præteritorum formationem exacte et longe expeditius mea major habet quam usitata, quod ad oculum demonstrabo. Quæ sunt anomala et defectiva habes in mea minore; impersonalia usus demonstrat. Disputatur enim adhuc, an ulla sint impersonalia.

Participij doctrinam habes unica pagella tam perfecte et ad usum captumque statim accommodatam ut nihil plus, imo minus, quamvis multis et difficilibus quæstionibus proponat vel Donatus, vel minor vel major usitata quatuor integris folijs. Ergo neque hic opus alia Grammatica.

In Adverbij, Conjunctionis, Præpositionis, Interjectionis doctrina perfectior est mea, ut patebit conferenti.

Ergo Etymologia mea ita tradita est, ut ex ea Theoricam habere possint discentes, et non opus habeant alia, ex qua ferment aut firment latinam linguam.

Syntaxis mea in utraque Practica (ut vocatur) conferatur cum usitata: et non pauperiorem, sed uberiorem, plenior, dilucidior utrobique reperies.

Atque hæcenus de sufficientia præceptorum meorum. Nunc concertet mea cum usitatis de facilitate et perspicuitate.

Ego instituum ita puerum, ut interim dum tu occupatus es in illa Nominis definitione latine evolvenda, Nomen est, quo nominatur res etc, ille a me percipiet et quid sit nomen et Substantivum et adjectivum et verbum. Similiter dum tu explicas pronominis definitionem, ut puer eam intelligat, percipiet a me omnium pronominum significationes et declinationes. Idem fecero in omnibus partibus.

Ego ita procedo, postquam simpliciter docui, quæ dictio Nomen, quæ verbum, et quomodo alterum ab altero dignoscendum, item quid nomen Substantivum, quid adjectivum, pergo ad numeros et casus.

Casus sic ostendere doceo. Demonstratio ei in vernaculum multum referre, quo casu vel terminatione nomen efferatur, e.

g. Dicis: Barnett skriffuer: non Barnens skriuer. Item dicis: Barnens bog, non Barnett bog: sic pluribus exemplis, et similem rationem doceo esse in lingua latina. Hæc eadem facilitate viva voce 100 possunt proponi quam 10.

Dico ergo ulterius, sex modis ita variari nomen, et hoc vocari casus (Casuum ratio potest ad digitos monstrari). Tum in primo casu dico collocari Den, som giør eller giøris (Hic forte non effugiam reprehensionem, quia dico: giøris, sed responsio est in promptu). Similiter et de cæteris, ut est in minore practica. Salius enim esse existimo, statim monstrare scopum et usum casuum simul et declinationum, unde pueri redduntur alacriores et facilius apprehendunt, cum vident usum quotidianum, quam hæc demum obscure differri in Syntaxin. Ita enim omnino citius linguæ latinæ rationem agnoscunt. Nam quod in Syntaxi demum decem obscuris difficilibus et partim incertis et imperfectis regulis magno cum labore et vix cum certitudine aliqua, antequam ipse puer progressu temporis melius per se intelligat, quam explicari possint, proponitur, id ego possum summa certitudine sine aliqua difficultate inter declinandum docere, ut firmam Theoriam puer habeat, quam ex istis regulis nunquam lucraturus est. Demonstramus rem exemplis. Regula est usurpata: Nominativus præcedit verbum personale, finitum simili numero et persona. Vide ægnimata: personale, finitum. Pro hac est in Casibus meis: Den, som giør eller giøris, staar i Nominativo eller i den første Casu. Utrum facil<sup>l</sup>us putas percepturum: Est oratio latine reddenda: Gud elsker. Quære a puero, in quo casu locandum Gud ex regula usitata et tum secundum meum præceptum. Accusativus meus est pro illa: Activa verba omnia adsciscunt accusativum. Declarabo exemplo: Barnett loffuer Scholemester Penge. Promittere: att loffue est verbum activum, utrum ergo nunc præceptor an pecunia ei addetur in accusativo? Ex regula nunquam videbit. At cum dico: Den, mand giør nogitt ved etc, ut a me proponitur, jam statim dijudicabit, præceptor ne an pecunia erit accusativus. Ubi nunc didicit, sex ejusmodi esse casus (quorum nomina sive nunc percipiat sive nominatum vocet: den første etc., perinde fuerit), tum praxin

in vernacula adhibeo. Gud elsker Mennisken. Gud in: quo casu? Facili negotio hoc judicabit puer, Gud elsker, daa giør Gud nogitt, ergo in nominativo. Och hand elsker Mennisken, daa giør hand nogitt ved Mennisken, ergo Mennisken in accusativo. Sic: Mennisken elskis aff Gud. Mennisken elskis, da giøris de, ergo in nominativo. Sic: Gud haffuer giffuet mennisken sin Søn. Gud haffuer giffuet, daa giør hand, ergo in nominativo. Hand haffuer giffuet mennisken, ergo Mennisken in Dativo. Han haffuer giffuet Sønnen, daa giorde hand nogitt ved Sønnen, naar hand gaff hannem bortt, ergo Sønnen in accusativo. Heic cum ita breviter et facilliter addisci possint, quid opus erit ambagibus? Et ausim contendere, me octo diebus hac ratione plus profecturum quam octo septimanis secundum præcepta vulgaris Grammaticæ.

In Donato vulgari nulla sunt præcepta, omnia debent per exempla usu tantum disci. Ego in declinationibus statim dedi regulas de casibus firmissimas et facillimas, et terminationes tantum singulorum casuum in singulis declinationibus loco præceptorum demonstravi, sicut et in conjugationibus, quod in Donato, quia neglectum est, puerum in dubio quam diutissime relinquit. Nonne enim facilius et firmitus percipiet primam declinationem secundum meam institutionem, ex qua scit genitivum semper esse »æ« et accusat.: »am« et sic consequenter, quam sic pergendo: Nominat.: hæc Musa, genitivo: hujus musæ etc. Nam hoc pacto ipse, inspectis terminationibus, quodlibet nomen sponte flectet. Cur quæso ita turbamus tenellam memoriam sine omnibus præceptis et omni usu.

Genera ita trado ex significatione, ut nihil possit culpari, nisi quia facilius ea percipiet puer ex meis quam vulgaribus præceptis. Quorsum illud: Masculinum est cujus nota est »hic«, cur non, cujus nota est »bonus, doctus, pius, sceleratus etc., meus, ille, iste, noster etc.

Epicænum genus tam est necessarium quam currui quinta rota.

Nunc de adjectivis. In ijs constructionem cum substantivo ex fundamento monstravi et proinde in syntaxi omisi Reg. de

Adject. et Substant. Id ideo feci, ut tanto citius gustum et exercitium linguæ pueri comparare queant. Cur enim retartandi sunt usque ad Syntaxin, cum heic sine labore percipere possint. Gradibus similiter adhibui suos casus eadem motus ratione. Utra ergo Grammatica prior scopum attingit? Dum tu occupatus es ex præceptis vulgaribus proponere tres vel quatuor pagellas, ego nominis etymologiam et syntaxin fere confecero: quam includere possum cum declinationibus sex folijs, quibus continentur omnia ea, quæ in Donato et Epitome ad minimum tribus et semi continentur octernionibus, exceptis iis, quæ ex syntaxi hic discuntur. Quæ ergo etiam de mole libri querela? Verbum examinemus. Verbi doctrina ita discentium captui accomodavi, ut a rudissimo percipi possit una cum activo et passivo. Conferatur mea ratio cum ea, quæ est in Epitome et nova.

In Epitome et nova datur hæc definitio activi verbi: Activum est quod in »o« desinit, gignitque ex se passivum. Similiter passivum etc. Nunquam ego scio ex iis puerum verum intellectum activi vel passivi neque in latina, multo minus in vernacula dare. Dic mihi: »Legit« estne activum? Non, quare? Quia non desinit in »o«. Quo autem notum facies puerum, quæ formare possint ex se passivum? Id enim omnino hic necessarium est, et tamen hinc facere non potes. Adde: Puer formabit hanc orationem latine: Gud elsker mennisken. In Syntaxi das hanc regulam: Activa verba omnia etc. Ergo antequam possit formare hanc orationem, cognoscet etiam, quæ in vernacula sint activa. At id ex usitatis præceptis nunquam discet. Ex mea statim sine difficultate et firmissime habebit. Videas ergo et mea faciliora esse et proinde pluribus quam duobus, et magis comparata esse pro tardis quam pro exercitatis ingeniis.

Antequam progredior hoc doceo: Att huad som der giøris, da er dett enten Jeg, du, hand. wi, I, de, som giør dett. Pergo: huad jeg giør endis paa »o« vel »m«, huad du giør paa »s«, et sic de cæteris. Hoc pacto et facilius ex secunda persona formabit reliquas et in prælectione sciet dijudicare personas, ut, parentes amant liberos. Hic ex dictis sciet statim: Amant »De«, quia exit in »nt«. Sed in perfecto monstrari potest: Jeg in »i«,

du adde »sti« et sic consequenter. Præterea et hoc utilitatis habet hæc observatio, quod facillime ex activa voce formet passivam: Ubi enim in activa est »o« Jeg, in passiva est »or«, et »m« in »r«, »s« Du in »ris« etc. Verba quatuor constitui Parallela, ut ex uno cognito reliqua facillime percipiantur. Hæc sunt præcepta firma et solida et compendiosa et necessaria, ut habeatur vera theoricæ. Formationes temporum monstro ex parte. At ubi in Donato hæc vel etiam in systematibus novis? Labore ibi omnia aguntur non arte. Primo ediscam Amo, post in passiva voce, tum doceo Lego et Audio sine (!) ullis generalibus præceptis, quæ possunt et memoriam juvare et tædium lævare, et Theoricam et confirmare. — — — — —  
 Concedatur tantum fieri periculum in examine puerorum quorundam, et patebit, quam præclara et facilia et perfecta hæc systemata sint. Miserandum est juventutem per tot annos circumduci, quo compendiosius provenire possunt.

(Orig. i Gehejmearkivet, se foran S. 15-17, 71, 77-78).

### 13.

Brev fra Dr. J. Brochmand til J. D. Jersin.

Mi Dn. M. Jane Dionysi, amice certissime, collega desideratissime et frater in Christo conjunctissime.

Benevolum tuum in me adfectum scriptionibus iteratis luculenter prodidisti: non sine meo pudore. Quippe qui non potuerim amico scribendi officio tecum, ut volui et debui, certare: partim ob varias officii occupationes, partim ob iter, quod in Germaniam jussu supremi Magistratus tum temporis adornavi. Jam vero nonnihil mihi redditus, non possum non tibi de felici rerum statu ex animo gratulari: Deum serio et ardentem precatus, velit sua benedictione tibi porro adesse, ut Republ. literariæ bono et familiæ tuæ commodo, quam diutissime juxta ac quam prosperissime vivere possis. Quod pecuniam attinget, quæ e stipendio restabat, eam dulcissimæ Uxori ad te deferendam tradidi. Nam quamquam præfectus noster nonnihil tergiversabatur, causatus sibi vix quidquam superesse pecuniæ, nolui tamen petitioni amici syncerissimi hac in parte deesse, imprimis in summa tantilla:

animum meum in officio paulo negotiosiore, si res postulat, parate testaturus. Adjunxi pecuniam, quæ e distributione communi cedebat Dno collegæ ad festum Pentecostes: nullus dubitans, quin in summa transmissa sis abunde acquieturus. In hunc enim usque diem distributio ad tantam summam non exerevit, nec facile ad istam summam posthac assurectura. De summa vero quæ transmittitur, adjuncta scheda satis testabitur. Porro rerum novarum, saltem quæ animum tuum reficere possint, magna apud nos est raritas. In Germania superiore est afflictissimus rerum omnium status: anonæ caritas summa et quod omnium maximum est, tanta siccitas, ut fertilissimæ terræ nihil quidquam aliud ostentent quam grano vacuas aristas. Id quod Nicolaus Paulinus, scholæ Herlovianæ præficiendus, et e Germania redux, mihi rettulit. De Svecis quod dicam, vix habeo quidquam. Instructissimi sunt ab exercitu numeratissimo juxta ac lectissimo, et quantum e variis indiciis colligere est, prioniores ad bellum quam ad æquas pacis condiciones. Spes tamen affulget optima, lites amice compositum iri. Quod ut fiat, Deus in nomine Jesu Christi serio et sedulo exorandus est. Tubingenses Theologi opposuerunt se decisioni controversiæ, quam Wittebergenses et Jenenses Theologi adornarant: rati quod justo plus faverint partibus Mentzerianis. Indigne hoc ferentes Wittebergenses et Jenenses Theologi de vindiciis serio cogitant. Certatur hodie non veritate et caritate Christiana, sed affectibus et præjudicatis opinionibus. De filio Resenii ad Professionem Academicam recepto non est quod scribam, cum id non minus tibi quam mihi notum esse sat sciam. Serenissimus Princeps, Christianus V, qui exequiis beatiss. Ducis Uldarici interfuit, abhinc biduo rediit Nicopiam: et secum eadem navi, qua ipse vehebatur, adduxit in patriam Ducissam Brunsvicensem et Holsaticam, viduas, Reg. Maj. sorores, quæ Hafniam exspectantur. Sed quo labor. Tempus est, ut finiam et te cum omnibus tuis ex animo salvare et valere jubeam. Hafniæ quam festinantissime ult. Maji 1624.

Qui te amat et æstimat

C. Erasmi Brochmand

m. m.

Udskr.

Cl. Viro, Domino M. Jano Dionysio, Physices in Academia Hafniensi Professori publico et ordinario atqve liberorum Regiorum informatori industrio, amico certiss<sup>o</sup> et collegæ desideratiss<sup>o</sup>, S. et benedictionem.

(Orig. i det kgl. Bibl., Epist. Danor. L<sup>tr</sup>. B, se foran S. 70).

## 14.

Brev fra Kjøbenhavns Professorer til J. D. Jersin.

Viro Doctissimo et clarissimo, M. Jano Dionysio Jersino, Physices in Academia Hafniensi Professori P., Soræ nunc degenti, amico, collegæ et fratri nostro desideratissimo, S.

Gratia J. Chr., Sospitatoris nostri unici, sit tecum et nobiscum, Amen. Ea est, ut nosti, Vir clarissime, collega desideratissime, M. Jane Dionysii Jersine, templi Academici, B. Mariæ olim sacri, facies, cujus vicem non possumus non altis gemitibus dolere. Pastore nempe suo, M. Jacobo Hasebardo orbatum est, in cujus salute illius ipsius consistebat. Afflictæ itaque huic Ecclesiæ Christi, quantum in nobis est, subvenire debemus, et mature de novo successore cogitare, qui in Domino defuncti M. Hasebardi vices supplere possit. Re autem ultro citroque a nobis, qui Hafniæ et Roschildiæ jam degimus, collegis tuis, agitata, et junctis precibus Deo pro tam arduo negotio supplicantes, ad unum omnes te unum præ coeteris illis divinitus instructum donis deprehendimus, qvi tam sublimi muneri ex Gratia Dei sufficere possis. Te itaque anxiiis desideriis expetimus, qui Ecclesiæ Christi, Pastore suo viduæ, te despondeas, illique operam tuam loques. Et quamquam, quod scimus, varia prætereundere possis: si tamen divinam agnoveris vocationem et voluntatem tuam divinæ submiseris, nihil non nobis de gratioso clementissimi Magistratus nostri indultu pollicebimur, cui ecclesiæ salus, si ulla modo res alia, summopere curæ et cordi est. De quo etiam serio sollicitabimus, si literis prima quavis data occasione, nos docueris, quid tibi animi sit. Interea autem Deum precabimur, ea tibi suggerat consilia, quæ e re Ecclesiæ ipsius esse possint, et quæ tantis communibusque desideriis nostris

respondeant. Tu jam vale cum familia tua, et qui Academiae hactenus Ecclesiae Christi porro prodesse perge. Perscripsimus Roeschildiae 18. Septembr. 1625.

Collegæ tibi conjunctissimi  
Rector et Professores  
in Academia Haffniensi:  
(Afskr. i Konsist. Kopibog II, 193, S. 137).

## 15.

Brev fra J. D. Jersin til Kjøbenhavns Professorer.

Gratiam et pacem Jesu Christi, Redemptoris et Dn. nostri, vobis et universæ ipsius Ecclesiae.

Magnifice Academiae Rector, Viri Reverendi, Consultissimi, Excellentissimi et humanissimi amici, collegæ et fratres desideratissimi, Vocationis vestrae literas hoc ipso die accepi. Deum ego et vestras Conscientias testes invoco, quam ea mihi plane præter omnem ambitum, imo præter omnem expectationem venerit. Cum vero præterea testimonium in me et motum Spiritus Dei experiar, qui me adversus omnia, quæ a carne objiciuntur, animosum reddit et in hanc messem veluti prætrudit, utique nolo ego, imo nec audeo nec possum vocanti Deo resistere. Scio, a quo vocor, scio cui confido. Certus sum, Ecclesiae Dominum per spiritum suum mihi, quem ad sanctum hoc ministerium vocat daturum *ἰδίᾳ κατὰ τὸ συμφέρον*. Certus sum, eum, qui ex bubulco Thecoensi prophetam, ex telone Apostolum suscitavit, qui solus idoneos facit ministros N. Testamenti, qui mihi animam et corpus, os et linguam creavit, non passurum, ut defectum aliquem in ijs sentiam, quæ ad corporis sui, Ecclesiae, ædificationem faciant. Huic veraci et omnipotenti Deo et Domino confidens, in nomine et invocatione ejusdem, me ei ministrum sisto. Nec me præsentia absterrebunt pericula, cui vita est Christus et mors lucrum, qui persuasus sum, omnia mihi in bonum cooperari, et Domini me esse non minus mortuum quam vivum. Nec enim locus me ullus tuebitur vel abscondet ab eo, qui omnia implet: sed inveniet me in terra manus ejus, quæ Jonam fugientem in vasto mari comprehendit.

Imo merito mihi timendum est, ne, cum in manibus ipsius sim velut lutum figuli, eveniat mihi, ut, si nolim admittere ipsum præparantem me in vas honoris, confringar et in vas deformer ignominia. Certum igitur est, Dei voluntati et Jesu Christi per vos administratæ vocationi me obsequentem præbere. Orate mecum, ut virtute et fortitudine spiritus ipsius induar, quo salutarem animarum vestrarum pastorem dare valeam.

De Serenissimi Regis Voluntate non possum dubitare, quem scio omnia Ecclesiæ salutari ædificationi postponere, cujus salva gratia hæc omnia promissa esse volo. De cæteris Vobis universis et singulis gratias ago maximas velut ijs, per quos me Deus vocavit; polliceor vobis, polliceor toti Ecclesiæ curam, studium, operam et laborem fidelis pastoris, quantum mihi Deus per Spiritus sui virtutem adesse voluerit. Deus vobis adsit et Collegium vestrum et singulos in vocatione sua gubernet et defendat, ac pro sua paterna clementia faciem suam in nos illuminet, et manum adversus nos extensam revocet atque mitiget. Amen. Scribebam Soræ d. 20 Septembr. An. J. Christi Salvatoris Ecclesiæ suæ 1625.

V. studiosiss.  
Janus Dionysius  
Jersinus.

Paa en lille Seddel, der ligger indeni Brevet, er skrevet:

Jeg taledede selff med Her Cantzeler i gaar, hand loffuede, att giøre sin yderste fliid hoes Kong. Majst., ut cum bona gratia dimittar. Jeg vill nest guds hielp selff komme till Roschilde paa Fredag. Valete.

Paaskrift: Leest i Rectoris oc Professorum Neruerelse den 22 7bris 1625. Roschilld ut supra.

(Orig. i Konsist. Arkiv, Pakke 166, se foran S. 137).

## 16.

Brev fra J. D. Jersin til Kjøbenhavns Professorer.

Salutem a Deo per Jesum Christum.

Magnifice Rector, viri Reverendi, Excellentiss. et clariss. collegæ, amici et fratres desideratissimi:

Ex litteris acceptis petitionem vestram intellexi de maturando ad vos adventu meo: cui jam pridem satisfacissem, in meo omnia si forent arbitrio. In me nulla est mora, cui nihil magis in votis est, quam Deo me in Ecclesia sistere, cujus me esse in verbo ministrum voluit. At non subrogato successore operam hanc abrumpere, quanti periculi esset, per vos facile intelligitis. Accessit hodie Magnifici Dn. Cancellarii autoritas, cui non consultum est visum ante traditos alterius institutioni discipulos Generosos, de loci mutatione cogitare. Scholam Soranam Rectore vacuum nolunt. Ea res me heic detinet. Feretis igitur mecum hanc moram, quæ certe vobis nequaquam quam mihi est molestior. Alterum quod attinet, ut Roeschildiæ primam habeam concionem, ejus postulati puto vos non gravatim mihi gratiam facturos. Nolim in me novum Exemplum statui. Una est Ecclesia, ad quam me Dominus vocavit, una ejusdem est domus. In ea domo et coram tota ea Ecclesia comparebo, factururus, Deo juvante, cum debita devotione et pro viribus, quicquid officii mei ratio videatur postulare. Aliter ut fiat, præterquam quod insolens est, cum meo et aliquo dedecore conjunctum esse existimo. Humaniter igitur a vobis ceu collegis et fratribus dilectissimis peto, ne a me quicquam fieri velitis, quod a nemine hactenus est factitatum. Ordini et mori Ecclesiastico me, ut debeo, pie submitto, nihil antiquius habiturus, quam Deo vobis et universæ Christi Ecclesiæ eum exhibere, quem expetitis et exspectatis. Dominus messis vires et dona sufficiat, sapientiam et os donare dignetur, ut digne ministro fidei coram ipso ad Ecclesiæ salutem valeam ambulare. Ubi vero de demissione certi quid mihi constiterit, significabo, interea strenue daturus operam, ut maturetur. Valete et me divinæ gratiæ fideliter commendate, qui vos in corde et precibus jugiter habeo. Scribebam Soræ d. 23. Novembr. An. J. Christi 1625.